[image: image4.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 074/2015
Senhor Presidente,

Considerando que áreas não ocupadas ou, pior, abandonadas no perímetro urbano sempre trazem transtornos aos cidadãos e, por isso, não raramente somos interpelados pelos cidadãos, que questionam sobre a necessidade da sua limpeza ou utilização para fins mais nobres, inclusive praça/posto de saúde/escola/parque/centro comunitário ou outra benfeitoria de uso comum;
Considerando existir uma pequena área no Residencial Vale do Sol, em formato de triângulo na divisa com Residencial Rassin Dibe, delimitada pelas Ruas Elias Nemer e Carlos Busse Júnior e Alameda Porto Seguro, onde, embora localizada em região bem habitada nas proximidades da Academia de Saúde “Walter Flávio Lopes” e com guias e sarjetas como se vê nas fotos colhidas no serviço Street View do Google e anexadas, não consegui chegar a uma conclusão sobre a sua finalidade social para instruir os moradores insatisfeitos pelo seu abandono, fundamentando justas reclamações. Preferem uma praça pública, com a infraestrutura mínima necessária, pois veem como a melhor opção estética e de valorização do bairro, bem como a que mais se ajusta ao bem-comum, inclusive um morador demonstrou interesse em construir um busto do seu pai, que foi um dos primeiros moradores daquela região;
Considerando que, apoiado pela secretaria desta Casa, realizei pesquisa em plantas do Plano Diretor e em documentos disponibilizados no banco de dados do sistema interno, visando descobrir alguma informação que me orientasse sobre a destinação da referida área, mas não logrei êxito. O que me chamou a atenção nas plantas do nosso Plano Diretor foi a sua proximidade com uma área institucional na quadra 169.130 e outra como sistema de recreio na quadra 170.133, ambas também do Residencial Vale do Sol;
Considerando que, por definição do Plano Diretor, área verde refere-se à área livre de caráter permanente, com vegetação destinada a proteção ambiental, arborização e ou lazer e recreação quando se tratar de parques. A quadra em questão, por sua dimensão, melhor se enquadra no que chamamos de praça pública. Enquanto não nada é concretizada, contudo, caracteriza-se apenas num espaço desocupado e sujeito ao crescimento do mato e surgimento de insetos e outros pequenos animais nocivos à saúde, o que soma nas insistentes reclamações e argumentações dos moradores no sentido de se utilizá-la como praça pública;

Considerando, enfim, que ao lado do traçado urbano, das fachadas arquitetônicas e do mobiliário urbano, áreas não utilizadas funcionam como componentes fundamentais da paisagem urbana, no cenário da ordenação urbanística, justificando, pois, a natural influência da pequena área em questão nesse conjunto e a necessidade de saber como se pretende utilizá-la.
REQUEIRO à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, que oficie o Prefeito Municipal, Exmº. Dr. Fernando Galvão Moura, e o Diretor do Departamento Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, Eng.º Gilmar Aparecido Feltrin, para que, se necessário com o respaldo de outros órgãos municipais competentes, nos esclareçam se a pequena área no Residencial Vale do Sol, em formato de triângulo na divisa com Residencial Rassin Dibe e delimitada pelas Ruas Elias Nemer e Carlos Busse Júnior e Alameda Porto Seguro é pública ou particular? E, sendo pública, a qual finalidade está destinada?
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 30 de novembro de 2015.

   Sílvio Delfino (Silvinho Pão de Queijo)
VEREADOR – PMDB

                                                                                                                                  Req01-15
[image: image1.png]60R. Carlos Busse Jinior  ©
« | Bebedouro, SioPauio

Street View- set 2011

(W)
& X 3 +
Google
T

1.6

‘s » OGS e

©2015Google Termos _Privacidade  mape googlecom Informarum problema

1346
Tl 0
= 30/11/2015

[image: image2.png]R. Blias Nemer
Bebedouro, S30 Paulo

Street View -set 2011

Google } N > mEE 2

Voltar ao mapa

IiFe 985 00 |EEMN

Captura da imagem: 5212011 _© 2015 Google Termos _Privacidade _map google.com  Informar um problema
1348
30/11/2015

PT . g

[image: image3.png](# FM Diario X Y # Portal Oficial da Transp:

« | Bebedouro, SioPauio

Street View -set 2011

N Captura da imagem: 5212011 _© 2015 Google _Termos _ Privacidade mapa google.com  Informar um problema

1349
PT L g ¢
= 30/11/2015

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200